Solo un esempio anche per una conoscenza diretta del suo modo di scrivere in latino. Nel testo che segue, scritto durante il suo ritiro a S. Paolo fuori le Mura, il nostro espone le risoluzioni prese prima della sua ordinazione sacerdotale, a cui si attenne tutta la vita: "*lucta assumenda est in superbiam, sed quantum est humilitatis praemium! Sanctus Paulus heremita nonaginta annos delituit absque ulla laude humana, sed quanta gloria remuneratus est!*

Lucta in corporis commoditates, quum simus Ecclesiae ministri et omnium servi; sed quanta quies et quanta puritas!

Lucta contra honorem et bonae famae studium: licet ab hominibus etiam bonis, etiam ecclesiasticis viris, etiam superioribus injuste traduceremur, nonnisi simplex et modesta, nec nimia defensio praebenda foret; licet ut hypocritae et fanatici, ut Sanctus Paulus Apostolus judicaremur; sed hoc

⁹⁵ a dom Benoît, 18 giugno 1892

⁹⁶ a dom Benoît, 5 marzo 1894

⁹⁷ Lettera a dom Benoît, 14 gennaio 1911.

⁹⁸ F. Vernet o.c.: p. 248

alte retinendum: "non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam", ut nullam gloriam, nisi Ecclesiae, nullum dedocus nisi Ecclesiae illatum sentiamus.

Haec est vera clerici disciplina.

Sancte Stephane, adjuva me".

Dopo un minuscolo segno così continua: *"amici non desirendi, nec unquam timido silentio ipsorum causa minus tuenda".*⁹⁹

Don Gréa non era un oratore, la sua voce troppo esile ed acuta non si prestava all'ampia dinamicità del discorso. A volte delle titubanze nel parlare finivano per stancarlo insieme ai suoi uditori. Scriveva, invece, i suoi sermoni con una tale purezza di linguaggio, una eleganza di stile e una bellezza di fraseggio che rendevano il suo pensiero di una chiarezza straordinaria e la sua parola di un fascino inatteso. Predicava molto, senza una immediata e accurata preparazione, ai suoi religiosi e ai ragazzi delle due corali. Il conversare, sempre molto dignitoso, era semplice ed affabile. E' difficile rendere l'idea di come fossero le sue omelie, in cui si diletta ed eccelle, ridondanti di citazioni bibliche e di massime dei padri e che a volte sembravano ispirate, tanto ne era la profondità, la spontaneità e la forza del pensiero e del sentimento che ne scaturiva. Bisognava ascoltarlo.

Volentieri predicava e a volte, soprattutto in occasione dell'insediamento di nuovi canonici nel Capitolo della Cattedrale, lo faceva in lingua latina.

La stessa ampiezza di vedute e profondità di sentimenti emerge dalle sue lettere in francese e in latino. Leggerle per apprezzarle, per gustare e provare la squisita delicatezza e tenerezza del suo cuore verso le sofferenze di coloro che a lui si rivolgevano. Condividendo il dolore ne sottolineava il vantaggio soprannaturale e riportava la povera anima straziata a un fiducioso abbandono al Padre che ci ama "fino alla follia". Dalle sue lettere forte risuona l'eco delle gioie e dei patimenti della chiesa nel suo cammino terreno e il suo grande amore per questa santa madre, che si traduceva nell'augurio formulato con ardore: "che il buon Dio ci doni dei santi!".